青州市文化和旅游局
关于举办“书香伴我行·我的读书故事”征文及短视频大赛的通知

各镇政府、街道办事处，市属开发区、发展区，市直各部门、单位：

为认真贯彻落实党的二十大精神和习近平总书记致首届全民阅读大会举办的贺信精神，深入推进全民阅读，让书香浸润生活，让每一位读者真正把读书学习当成一种追求、一种爱好、一种健康的生活方式，在全社会形成爱读书、读好书、善读书的浓厚氛围，加快书香青州建设，擦亮书香城市品牌。经研究，决定举办“书香伴我行·我的读书故事”征文及短视频大赛。现制定方案如下：

一、活动时间

本次大赛活动贯穿全年，将分两个赛季进行。

第一赛季：2023年6月1日—2023年9月30日

第二赛季：2023年10月1日—2023年12月25日
二、活动主题

书香伴我行·我的读书故事

三、组织机构

主办单位：中共青州市委宣传部

青州市文化和旅游局

青州市教育和体育局

承办单位：青州市图书馆及各分馆

山东新华书店集团有限公司青州分公司

青州市作家协会
四、作品要求

（一）征文

1.本次征文面向社会各年龄段征集，内容要紧扣主题，可以叙述个人学习、工作、生活中的读书经历，抒发读书感悟及阅读思考，也可以是个人喜爱的一部经典作品的读后感或笔记等。
2.文章要求主题突出、贴近生活，内容健康向上，具有一定的思想性、文学性和较强的可读性，体裁以散文、记叙文、随笔为主，字数一般不超过3000字。
3.参赛作品须为个人原创作品，并默认授权组织单位对作品公益性宣传及相关使用。

（二）短视频

1.有关“书香伴我行·我的读书故事”主题作品均可参赛，作品要贴近生活、贴近群众、贴近基层，呈现感染力，展示读书魅力，传递阅读力量，促进全民阅读。

2.本次大赛以短视频为载体，参赛作品体裁不限，可以为剧情类、纪录类、快闪、Vlog等多种体裁形式。

3.视频时长2-5分钟，格式为MP4，大小不超过1G，建议横屏录制，画面的比例16：9，视频画面干净，不带角标、水印或标识，可添加字幕（视频中不要出现个人信息），分辨率不低于1920×1080像素。
4.投稿人须保证所投作品为原创，主办单位享有对作品公开展示及其他形式的非商业用途推广、宣传、复制等权利，不另付酬金或版权使用费。

五、参与方式

投稿人须在每个赛季时间截止前将报名表和参赛作品发送至邮箱qztsg@163.com。邮件以“我的读书故事征文（短视频）大赛”命名；作品文件附件以“作者名+作品名”命名。
六、奖项设置

“书香伴我行·我的读书故事”征文及短视频大赛，每一赛季设一等奖、二等奖、三等奖、优秀奖和组织奖若干。对获一、二、三等奖作品，分别发放奖品并颁发证书，对获优秀奖作品颁发证书。

此外，根据两个赛季单位推荐作品情况，设置优秀组织奖，予以表彰奖励。
七、活动咨询

本次大赛分两个赛季进行，10月初将邀请专家根据作品的综合情况（主题、创意、质量等），对第一阶段作品进行现场评选，12月底对第二阶段作品进行评选。优秀作品将在市图书馆微信公众号和网站等陆续推出。活动未尽事项，由主办方负责解释，咨询电话：李老师  0536-3231036。

附件：“书香伴我行·我的读书故事”征文及短视频大赛报名表

青州市文化和旅游局

                       2023年5月25日
附件
“书香伴我行·我的读书故事”征文及短视频大赛报名表
	作品名称
	（20字以内）

	作品类别

	篇幅（字数/时长）

	主创姓名（最多填写5人）

	主创职务（讲述人、摄像等）

	联 系 人

	联系人职务（选填）

	联系人手机

	作品完成日期

	通信地址及邮编

	内容梗概
	（150字以内的文字说明）

	版权声明
	    兹承诺拥有本作品版权。本作品未侵犯第三方的肖像、名誉、隐私等人身权益或著作权、商标权或其他知识产权。如出现问题，将承担相关法律责任。
                       签 字：
（可插入签名图片）
年    月    日